Marrdhénia
Gjykaté — Media

Si t& dilet nga vetg-izolimi?

"Dyert e késaj giykaté duhet té jené
té hapura pér publikus dhe medlan”™

Henrieta Fore,

i , Administratore e USALD,
5i.te thyhet heshtja? Drejtore e Asistencés sé Jashtme té
SHBA
Pikat e trajtesés: ANKETA

» Konstatimi i gjendjes aktuale né
marrdhénien Media-Gjyqésor, véshtrim
mbi panoramén aktuale,

* Disa nga shkaget qé diktojné& marrdhénien
e Media — Gjyqgésor, kuptimi dhe shpjegimi
1tyre

¢ Tre Rekomandime pér hapjen e Gjyqésorit
ndaj Medias dhe anasjelltas, dalja nga
veté-izoliml dhe stabilizimi i komunikimit.

*

e e

vetém 10 % e té anketuarve njihnin se cili ishte roli | KLD-$8, por té
Qjithé njihnin se ¢faré ishte Parlamenti dhe Qeveria.

velém 2% e k8 intervistuarve kishin degjuar t8 flitej pér
Konferencén Giygesare,

79 % e 1@ anketvarve mendonin se pérfagésuesit e Gjyqésorit nuk
Kané profit pullik.

vetém 3 % e tyre arilén 1 listonin 3 emra gjygtarésh (né contrast
{6 thellé me 93 % 18 L& anketuarve qé arrinFr‘\ t& rendisnin pa
probleme 10 emra polibkanéshy).

28% diné té paktén 1 emér gjyatari.

vetém 1% diné emrin e kryetarlt t& gjykatés sé rrethit.

vetém 5 % dinln emrin e nénkryetarit té KLD-s8,

vetém 5% dinin emrin e kryetarit té Gjykatés se Late

FREKUENCA

¢ departamentet dhe redaksité e
informacionit népér televizioni
transmetojné mesatarisht 10 % ose 0.9
kronika nga gjygésori brenda njé edicioni
géndror lajmesh dhe kéto té transmetuara

vetém pas mesit t& minutazhit qé i lihet né

dispozicion edicioneve informative
(zakonisht 30 minuta).

KONTRAST

edicionet géndrore t& lajmeve né
televizionet kryesore i kushtojné 68 pér
qind t& kohés sé tyre, ose théné ndryshe,
ireth 6 kronika lajmesh né njé edicion,
Kuvendit, Qeverisg, partive, pra politikés
né térésl.




Frekuenca e programeve per
giyqesorin ne media

# () debate televizive té cilat kané né focus
giygesorin dhe pérfagésuesit e tij.

e Numri i produksioneve té tjera, si fjala
vien, fudiciary realfty shw apo cort fv
éshté gjithashtu 0.

2. Njohja dhe shpjegimi I
shkaqeve

® a) Gjuha e skandalit dhe gjuha e
formalitetit (Ligjerimi dikromatik
dhe monokromatik)

Njohja dhe shpjegimi I
shkaqeve

« Ndryshe nga ligierimi politik né& media, té cilin Habermas
e definon edhe si ligjerim dikromatik, pra bardhe e zi,
ligjerimi i pérfagésuesve & Gjygésorit gshté njg ligjerim
monokromatik. Avekati, prokurori, gjygtar apo juristi
tentojné t& jéné sa mé t& formalizuar né ligjerimin e
tyre. Ata veté jané skeptiké ndaj bashkébiseduesit té
tyre nése ky nuk e mbéshtet ligjerimin e tij né kodet
pérkatése, Pyetja se "né cllin kod e mbéshtesni kété
pohim” merret e miréqéné né kéé lloj ligiermi, i cili pér
shkak té natyr8s formale q# ka norma juridike tingéllon
né media i thaté, monoton dhe tepér teknik. Al &shté
njéngjyrésh, menokromatik.

Njohja dhe shpjegimi I
shkaqeve

b) Kostot e produlisioneve televizlve
) Burimeve Njrfizore t& kualifikuara pér té
mbuluar mediatikisht Gjygeésorin
:é) Pérvoja a mangét né transparencén e
jyatsotit dhe nd Infermimin e publikut
e) Infrastruidtura e gjykatave

3 Rekomandime pér hapjen e
Gjyqésorit ndaj Medias dhe
anasjelltas

OBJEKTIVA REALISTE

PYETJE PER ZG3IDHIE

* 5i mundet g& Media, duke ekspozuar até gé ndodh brenda sallés s& gjyqit
me proflesionaliz&m, t€ mund 1€ promovoje transparencén né giykimin e
céshijes dhe népErmjet késa{té mund té zojo mé shumé sens
pirglegjshmerie tek gjyqtarét?

* A mundet g&, n& pamundésl pér 1& patur njg juri me qytetaré brenda sallés
&8 if, te tentojme ta prodhojmé ketE furi né formen e njé masé té gjeré

udience mediatike?

Si mund ta thyejme anonimatrin e gjyqtarévé né rapert me publikun?

Kur n& parceptimin & publikut gjyqesori shikohet si njé pushtet i korruptuar,

ate| a mund té themi se ka ardhur koha q& gjyqtaret ta bindin publikurs

ol O EShts oy definition” #ahi

& gjeré ?ér té kundérens, A mundet ge ndérm§ sues (medlum) | kétij
proces: t& jet& pércellds | té virtetes tek
opinioni publik?

Clli &shté kuadri ligdor dha hapésirat kgjore té cilat do t8 mundésonin

hapjen e gjygsarit mé shumé ndaj publikut, pa komprometuar procedurén
dhe privaciné e personit?




REKOMANDIMI 1

Njé botim integral i cili mund ti pérngjasojé
nje protckoili apo manuali gé te
percaktoje garte:

1. infomacionin ge media ka te drejte te marre
dhe t'i ekspozoje publikur nga brenda
giykatave

2. Informacioni ge gjvkata ka te detyrim te jape
apo te drejte te mos e ekspozoje ndaj publikut

Rekomandimi 11

* Fitlimi I produksioneve televizive ge kane
ne fokus Gjyqesorin

Rekomandimi III:

1. Atashimi prane gjykatave i grupeve te
perbashketa Kancelar-Gazetar, ge
mblidhen mbi baze periodike




Prezantimi pér Liriné e Medias

Projekli index Albania
ACER

Freedom House

Raporti i Freedom House publikohet
¢do vit né fund t& muajit prill

Vendet ndahen né:

* Vende me media té Lirg
* Vende me Media Pjesérisht té Lire

* Vende me media Jo t& Liré

Shkalla e Vlerésimit

+ Shkalla e vlerésimit éshté nga 0 n& 100
ku:

+ 0 &shie shumeé mire

»+ 100 éshté shumé keq

Shgipéria pér vitin 2007
moti 50 piké
+ Statusi: Media Pjesérisht e Lire

* Gjendet 20 piké larg zonés s&
Medias s& Lire

+ Veteém 10 piké na ndajné nga
zona e Medias Jo t& Liré

Shkaget

+ Media e ndaré né mbéshtetas té
Maxhorancés dhe Mbéshtetés té Opozités

* Media e varur financiarisht nga grupe
Kompanish me interesa publike

+ Treg reklamash i p&rgendruar né tre-katér
reklamues té& médhen;

+ Gazetarg qé& ushtrojné auto-censurén




Shkaget wm

« Gazetaré g& nuk e kané té sigurt
vendin e punés

» Gazetaré gé nuk njohin dhe nuk
shirytézojné t& drejtat e tyre ligjore

+ Gazetat dhe televizionet nuk kang
transparencé mbi pronésing dhe
financimin. Asnjéra prej tyre nuk ka
publikuar asnjéheré bifancin e vet

*  Burmi: Freadom House

Konkluzionet ¢ ACER

1. Media vuan si té gjitha bizneset e tiera
nga mungesa e ndarjes s& prongésisé nga
menaxhimi i biznesil

2. Media vuan kontrollin ¢ politikés né jetén
ekonomike té vendit, eg. Monopali ligjor i
autoriteteve shtetérore né lejet pér
sektorin e ndértimit

3. Ekzistenca e monopoleveioligopoleve
ligjore n& sektorét strategjik

Konkluzionet @ ACER yum

4. Ekzistenca e reklamés pér té t& mbyllur
gojén dhe jo e reklamés si mjet
marketingu

5. Lidhja e forté mes suksesit ekonomik dhe
mbéshtetjes politike

6. Tradita e pranimit t& medias nga ana e
lexuesve si zédhénése e pushietit

Konkiuzionet e ACER

7. Subvencionimi direkt ose indirekt nga ana
e institucioneve shietérore t& mediave té
ndryshme eg. Televizioni Publik Shaiptar

8. Ekzistenca e KKRT-s& si institucion
produkt i politikés




